Direccion de
Arquitectura

Ministerio de Obras’
Poblicas

Gobierno dé Chile

MERCADO PROVISORIO DE TALCAHUANO,

REF.: Autoriza Aumento v Disminucion de Conirate y Aprueba
Convenio Ad-Referéndum.

CONCEPCION, 11 DE MARZO DE 2011.-

VISTOS: La Resolucion D.A.CPCION. N°.1014 Exenta de fecha 09.11.2010
que Aprueba Trato Directo; la carta del contratista de fecha
02.03.2011; el Informe -del Inspector Fiscal de 02.03.2011; el
Presupuesto por Modificacion de Contrato N° 3 del Inspector Fiscal, ~
el Ord. N° 254 de 03.03.2011 de la Intendenta y Presidenta del
Consejo Regional de la Regidn del Blio-Bio que autoriza aumento de
obra; el Convenio Ad-Referéndum por Modificacion de Contrato N°3

de fecha 09.03.2011; lo dispuesto en el Reglamento para contratos
de Obras Pablicas (Decreto M.0.P. N°75/2004) y sus modificaciones

o . posteriores; la Resolucién N°1600/2008 de la Contraloria General de
TRAMITADO ' la RepUblica; lo dispuesto en el Decreto M.O.P. N°1093/2003 y sus
modificaciones posteriores; el D.F.L.. N°850 del 12.09.97 (fija texto
refundido coofdinado y sistematizado de la Ley N° 15.840/64 y del
D.F.L. M.O.P. N°870/75); el Decreto M.O.P. N°145 del 07.02.2011;
el Decreto M.Q.P. N°1079 del 25.06.2002; el Decreto M.O.P. N®1006
del 30.06.2009 vy las atribuciones que me confiere {a Resolucion
D.A. N°102/20§10 de la sefiora Directora Nacional de Arquitectura,

v
*L 2 1 MAR 2011 *

M.0.P. DIRECCION DE ARQUITECTUR
OFICINA DE PARTE
VHI REGION-CONCEPCION

RESUELVO: {Exenta)

DACPCION. N> 19 4.

1.- Autorizase un aumento del valor del contrato, por la suma de DOS MILLONES

_ NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS DIECIOCHO PESOS
@ ' : ($2.989.518.-) y una disminuciéon por la suma de DOS MILLONES DE PESOS
i {$2.000.000.-) resultando un aumento efectivo de contrato por la suma
de NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS DIECIOCHO

PESOS ($989.518.-E), para la obra MERCADO PROVISORIO DE

TALCAHUANO, contratagda al Contratista GABRIEL FERNANDEZ DE LA MAZA,

en virtud‘de la Resolucién D.A. CPCION. N°1014 Exenta del 09/11/2010, por

la suma de $165.664.627.- ;aumentada en $12.318.047.- y ampliada en 10

dias corridos, segin Resolucién D.A. CPCION. N°101 (Ex.) del 07.02.2011; y

ampliada en 30 dias corridos, segiin Resolucion D.A. CPCION. N°122 (Ex.)

del 15.02.2011.-

2.- Apruébase el adjunto Convenio. Ad-Referéndum de fecha 09 de Marzo de
2011, celebrado entre |el Director Regional Arquitectura Region del Bio-Bio,

Arquitecto Sr. Julian Cor'bett Cifuentes y el Contratista antes mencionado, que
establece cantidad de obras, precios para la presente modificacion de
contrato, cuyo texto es el siguiente:

N° Proceso: _ 4599797  / s

DIRECCION DE ARQUITECTURA

Prat 501, Piso 6, Concepcidn / Chile

Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256

juli / www,mop,cl / arquitecturamop.cl




Direccidn de’
Arquitectura

Ainisterie de Qbras
Plibticas

;- Gobieréu de Chite’

DIRECCION DE ARQUITECTURA

prat 501, Piso 6, Concepcién / Chile
Teiefonos (56-41) 2852249 - fax 2852256
/ www.mop,cl / arquitecturamop.cl

“"CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE CONTRATO

(MODIFICACION DE CONTRATO N°3)

En Concepcién, a 09 de Marzo de 2011, entre el Director Regional de Arquitectura,
Regién del Bio-Bio, Arquitecto Sr. JULIAN CORBETT CIFUENTES, R.U.T. N°
8.892.744-3 y el contratista GABRIEL FERNANDEZ DE LA MAZA, R.UT. N°
10.453.111-3, a cargo de los trabajos de la Obra "MERCADO PROVISORIO DE
TALCAHUANO”, contratada en virtud de la Resolucién D.A. CPCION. N°1014 (Ex.)
del 09.11.2010, por $165.664.627.- aumentada en $12.318.047.- y ampliada en 10
dias corridos, segtn Resolfucién D.A. CPCION. N°101 (Ex.) del 07.02.2011; y
ampliada en 30 dias corridos, segiin Resolucién D.A. CPCION. N°122 (Ex.) del
15.02.2011; se suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum que fija condiciones

(cantidades):

A.- DE CANTIDAD DE OBRAS Y PRECIOS:

A.1. Aumentos de Obra a precios
Del presupuesto oferta $

A.2.- Obras extraordinarias a precios

Convenidos $2.989.518, -

Sub-Total Aumentos

A.3Disminuciones de Obras

Valores Proforma $2.000.0000.-

(+).ee.e.$2.989.518.-

Sub-Total Disminuciones....(-)....$2.000.000.-

AUMENTO EFECTIVO DE CONTRATO (+) .....$ 989.518.-

requiere ampliacién de plazo.

B.- VARIOS:

EkokkkkEERERRKKEEK KK

 Para la ejecucién de las obras de la presente modificacién de contrato, no se

1) El contratista acepta la modificacién de contrato y declara no tener reparos de
‘ninguna especie .sobre la materia |y renuncia a cualquier indemnizacion que ésta

-pudiera irrogarle.

'2) Multas: se mantiene la multa indicada en las Bases Administrativas del
Contrato, es decir, de acuerdo a lo sefialado en el Art, 163° del R.C.O.P.- '

3) En virtud de la presente modificacién de contrato, el Contratista deberd
actualizar las garantias vigentes, conforme a lo indicado en el Art. 96° del R.C.O.P.

' 4) FEsta modificaciéon de contrato, representa un 7,97% de aumento, con

- relacién al contrato inicial actualizado

'5) El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez, deberd ser previamente
aprobado por Resolucién, que autorice la modificacién de contrato.”




Direccion de.
Arguitectura

Ministerio de Qbras
Pablicas

Gobierno de Chile

3.- El contratista acepta el presente aumento de plazo y declara no tener reparos
de ninguna especie sobre la materia y renuncia a cualguier indemnizacién que
ésta pudiera irrogarle, segln carta de fecha 02.03.2011.-

4.- FEl gasto hasta la suma de NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL
QUINIENTOS DIECIOCHO PESOS ($989.518.-), se financiara con cargo a la
Aagnacmn de Fondos de Emergenua de la Intendencia Regional de la Regién
del Bio-Bio.

5- En virtud del presente aumento de plazo, el Contratista deberd actualizar las
garantias vigentes, conforme a lo indicado en el Art. 96° del R.C.O.P.

6- Conforme a lo dispuesto en el Art. 90° del R.C.O.P., tres transcripciones de
la presente Resolucién, conjuntamente con e! convenio que aprueba
deberan ser suscritas por el Contratista ante Notario, en sefial de aceptacidn
de su contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de sus
ejemplares.

0 7- La presente Resolucién deberd llevar el V°B° del sefior Secretario Regional
@ Ministerial de Obras Publicas VIII Region.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

ctor Regional Arquitectura
Region del Bio-Bio

DQF/cdn. :

DISTRIBUCION: v BIZAME ON
< Seremi OC.PP. Regidn del Bio-Bio. n

% Mandante (Intendencia). de Arquitectura
<+ Contratista. op. VIZ Realén

e

*

Archivo D.A. Concepcidn
Archivo Equipo 3.-

e

o

DIRECCION DE ARQUITECTURA

Prat 501, Piso 6, Concepcion / Chile
Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256
jullan.corbett@mop.gov.cl

/ voww.mon.cl / arquitecturamop.cl
T




